Senator autem universos captivos misit in Canapariam (47) multis miseris macerandos; inter quos duo erant majores, videlicet Neapolion, vicecomes Campiliæ, et Burgundio, protonotarius Viterbii; quibus dominus papa compatiens, fecit illos educi de Canaparia, et in palatio suo aliquandiu detineri, ac demum apud Larianum honorifice custodiri; cæterorumque miseris, inter Romanos et Viterbienses cepit de pace tractare (48).

CXXX. Præfato vero Neapolione per fugam ela-

(45) Mille libras. Hæc desunt apud Baluzium; suppeditavit codex Vallicellanus.

(46) Verisimiliter anni 1202. Vide infra et notam 48.

(47) Canapariam. Sic in codice Vallicellano, sic et apud Baluzium, sic etiam in epistola mox citanda (vid. not. seq.). Idem verisimiliter ac *Canevarium*, nostris *une chenevière*, ager ubi canabis crescit, prout in charta an. 1029 apud Perardum, pag. 177, legi testatur Cangius (*Gloss.* tom. II, col. 129). Cæterum, Canapariæ situm Romanorum mediæ ævi antiquitatum studiosis investigare, et forsitan pro certo statuere, licebit, ex bulla quadam Anaclei PP. II, quam doctissima dissertatione illustravit Franciscus Valesius. Vide *Raccolta d'Opuscoli scientifici. et filolog. del P. Calogera*, tom. XX, pag. 102 et seqq.

(48) Conferenda est omnino epistola 138 libri quinti, *Clusino episcopo; O.... Radicofanensi castellanano, Acolylho, et magistro P. scriptori papæ; ubi scribitur de Neapolione et Pepone, in guerra Romanos inter et Viterbienses carceri mancipatis, deque custodia eorum in arce Lariani; dat. Laterani, iv Id Januarii, an. v (id est initio anni Christi 1203.*

psæ, sæpefacti schismatici cœperunt contra dominum papam ora laxare, obloquentes et blasphemantis, ut contra eum populum concitarent: et quidem malignis eorum suggestionibus populus nimis est concitatus. Quorum furorem dominus papa blande declinans, usque adeo in pacis tractatu processit, quod inter eos, salva in omnibus fidelitate Romani pontificis et Ecclesiæ Romanæ, composuit, et sic omnes captivi sunt liberati; præcipiens Viterbiensibus, ut portas æreas, quas de basilica Sancti Petri, et patres (49) æreos, quos de cantharo (50) ante basilicam dicebantur extulisse, vel confregisse, tempore Frederici imperatoris, facerent restaurari.

Licet hanc pacem de voluntate fecerit Romanorum, nihilominus tamen aliqui oblatrabant, dicentes quod eam ob commodum fecerit speciale. Ad has malignitates et nequitas exercendas inceptores et auctores fuerunt filii Ursi, quondam Cælestini papæ

Verum, quæ hio apud auctorem nostrum referuntur, antèrius contigisse ex notis sequentibus patet.

(49) *Pateres*. Sic apud Baluzium. Cangius vero legendum censet *crateres* (*Glossar. med. et inf. Latin.* tom. II, col. 195). In codice Vallicellano legitur *paones*.

(50) « *Canthari*, aquarum receptacula, unde aquæ erumpunt. Ulpiano; nostris *bassins*; qui in mediis Ecclesiarum atrii, seu propylæis exstrui solebant. » Cangius, *ibid.*

(51) Ad ista quædam referre lubet ex Muratorio deprompta (*Antiq. med. ævi*, dissert. XLII *De cognominum origine*, tom. III, col. 783): « Non ab alio fonte quam a nomine parentis in cognomentum converso, complures Neapolitanæ et Florentinæ familiæ olim gentilitiam appellationem traxisse videntur.... Neque omnes recensere oportet, uti neque in aliis Italiæ civitatibus ejus rei exempla perquirere. Mea equidem sententia, non ab Ursinis sub Romana republica florentibus, neque ab urso in eorum vexillis picto, sed ab Urso quodam, nobili viro, Ursina gens appellationem suam traxit, nomine illius sensim in cognomen converso. Proinde antiquis temporibus, de filiis Ursi eorum progenies appellabatur. Ex hac familia primus in Romanum pontificem adlectus est, an. 1191, Hyacinthus, tituli S. Mariæ in Cosmedin diaconus cardinalis, qui Cælestini III nomen assumpsit. Diu atque ab ipso Baronio ignoratum est, hunc ex Ursina gente procreatum fuisse, quod in antiquis catalogis duntaxat appelleretur *filius Petri Bobonis*. Sed nunc res extra controversiam posita est. Audi auctorem Vitæ Innocentii III, quem Cælestinus habuit successorem. Narrat ille seditiones anno 1208 Romæ excitatas, quarum inceptores et auctores fuerunt *filius Ursi*, quondam *Cælestini papæ III nepotes*.. Addit, quod ipsi *ex domo Petri Bobonis* per patrem (scilicet *Ursum*) descenderant. *Ursus* igitur ac ipse *Cælestinus PP. III*, erant *filius Petri Bobonis*. » Hactenus Muratorius, *loc. cit.*

Natus erat Hyacinthus, *Petri Bobonis* filius, versus annum 1118, utpote qui initio anni 1198 prope octogenarius obiisse dicitur (Vid. Baronium et Oldoinum *ad Giacom.* tom. I, col. 1154). Anno 1157, de *Oddone Bovonis* (seu *Bobonis*), de *patre suo, fratribus suis germanis, et consobrinis, et patruis et avunculis suis*, mentio habetur in instrumento permutationis castrorum quorundam inter Adrianum PP. IV, et Landulfum ac Landonem fratres de Aquino (apud Murator., *ibid.*, pag. 792). Item, *Bobo*, frater Hyacinthi (postea Cælestini PP. III) cardinalis, præsens nominatur in privilegio Fernandi, regis Hispania-

nepotes de bonis Ecclesiæ Romanæ ditati; hac occasione duntaxat, quod inter domum Petri Bobonis (51), ex qua ipsi per patrem descenderant, et domum Romani de Scorta (52), ex qua dominus papa per matrem descendi, veteres æmulationes fuerunt. Unde, timebant ne ipse vellet eos opprimere, præsertim super terram quam nomine pignoris ab Ecclesia Romana tenebant, videlicet Viconario (53), Burdella (54) et Cantalupo, quamvis nihil tale facto, verbo, vel signo percipere potuissent. Timebantur igitur sub nomine communitatis populi sibi captare favorem, et inter ipsum et Ecclesiam scandalum suscitare, ut dominus papa, molestatus a populo, eos molestare non posset, et, si vellet, se contra ipsum favore populi tuerentur. In tantum igitur eorum processit malitia, ut, absentia domini papæ captata, cum apud Velletrum æstivo tempore moraretur (55), ipsi, paratis insidiis, ex improvise in

rum, Romanæ Ecclesiæ facto, anno 1172, super donatione castri Thoraph; *facta charta, in Zamorra, septimo Idus Julii, æra millesima ducentesima decima, regnante rege domino Fernando, rege Legionensi, Estrematuræ, Galliciz, et Asturiis*: eo anno quo familiarissimus atque pius dominus cardinalis Hyacinthus, apostolicæ sedis legatus, venit in Hispania (apud eumd. *ibid.* col. 789).

Guido Bobonis reperitur inter senatores qui subscripti leguntur in instrumento concordiæ inter Clementem PP. III, et senatores populunque Romanum, super regalibus et aliis dignitatibus urbis, an. 1188. *Ibid.* col. 785. Patruus fortasse fuit Cælestini PP. III, cui, ut vidimus, pater fuit Petrus Bobonis.

Petri, filii *Bobonis Stellæ*, mentio habetur in chartula, super tenementis Tusculani, quam fecit senatus et populus domino papæ et Romanæ Ecclesiæ, an. 1191, an. *senatus XLVII, indictione nona, mense Aprili die 19* (apud eumd. *ibid.* col. 788); qui ad eandem Ursinorum familiam forsitan referendus est.

Paulus Petri Bobonis, testis subscriptus reperitur in instrumento quodam, quo *Joannes de Monte-Albano Constantiæ, Abbatissæ SS. Cyriaci et Nicolai, concecit mediam partem villarum suarum et vassalorum, anno II Pontificatus Innocentii PP. III, indictione II, mensis Junii die 15, id est an. Chr. 1199.* (Vid. *del Primicero della S. Sede apostolica; append. de Documentis, pag. 330, instr. LXVI.*)

Demum de *S. Bobonis de Maximo*, mentio habetur in Epistola (in *Collectione nostra, T. II, pag. 456*) Libri septimi XV, *BLIENSI EPISCOPO, ET ABBATI S. EDMUNDI; ut mercatoribus Romanis, super pecunia ipsi a Rogiero de S. Edmundo debita, satisfieri curent*; dat. Anagninæ, vi Non. Martii, an. vii (*id est 1204*).

(52) *De Scorta*. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium. Legendum tamen potius *de Scotta*.

(53) *Viconario*. Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano, *Vicoano*; num potius *Vicovario*? Conf. epistolam 120 libri decimi quinti, *Abbati S. Cosmæ de Vicovario, et fratribus ejus, qua recipiuntur sub protectione B. Petri*; dat. Laterani, Idib. Junii, an. xv (*id est 1212*). Ibi enim inter bona ad monasterium S. Cosmæ de Vicovario, al. *Vicovaro*, Ecclesia S. Mariæ de *Cantalupo* (de qua hic etiam) enumeratur.

(54) *Burdella*. Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano, *Bundella*.

(55) Innocentius, anno Christi 1202, pontificatus sui v, apud Velletrum moratus est, a die saltem 14

Romanum de Scorta, et filios Johannis Odolinæ (56), A consanguineos ipsius domini papæ, violenter irrur-
runt, et eos ac uxores eorum de domibus suis eje-
cerint. Quod cum ad audientiam summi pontificis
pervenisset, indoluit vehementer, non tam propter
illatam (57) injuriam, quam propter futurum peri-
culum quod timebat; et ideo ad reditum festinavit.
Ad cujus præsentiam præfati malefactores, videlicet
filii Ursi, cum consanguineis et amicis suis protinus
accesserunt, ipsius se mandatis per omnia ex-
ponentes; et, recepto ab eis corporaliter jura-
mento, quod universis mandatis ejus absque res-
ervatione cum timore parerent; ab aliis quoque
simile juramentum recepit; et, fidejussoribus insu-
per utriusque receptis, pacem inter eos componere
intendebat.